
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 46  DEL 03-05-2024 
SERVIZI GENERALI 
         
Oggetto : ELEZIONI COMUNALI 2024. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA STAMPA DEI 

MANIFESTI DEI CANDIDATI E DEI PROCLAMATI ELETTI. CODICE CIG 
B180F6022C  

C.I.G :B180F6022C 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Visti:  

- il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, con il quale è stata fissata la data di 
svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario (per 
l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali) per i giorni di sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci nei giorni di domenica 
23 e lunedì 24 giugno; 

- il decreto del Prefetto della Provincia di Brescia del 12.04.2024 prot n. 24827 di convocazione 
dei comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 
Considerato che:  

-  i manifesti dei candidati alle elezioni comunali nonché dei proclamati eletti rientrano tra 
quelli forniti direttamente dallo Stato; 

- l’affidamento delle forniture relative a tali manifesti  è gestito in sede locale dai singoli 
comuni , mentre la rendicontazione e il pagamento delle suddette fatture  sono gestite dal 
Poligrafico dello Stato per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze;  

- i prezzi massimi della fornitura sono stabiliti dall’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato;  
 
Rilevata la necessità di procedere all'affidamento dell’incarico per la stampa dei suddetti manifesti; 
 
Accertato che la fornitura di cui all'oggetto non è compatibile con le convenzioni in essere stipulate 
da Consip SpA ai sensi dell'art. 26 L. n. 488/1999 e succ. modifiche e che si ritiene quindi necessario 
procedere autonomamente alla fornitura trattandosi di forniture urgenti e indifferibili al fine di 
poter garantire il corretto svolgimento delle operazioni di voto; 
 
Ritenuto di procedere, stante l’entità degli importi degli acquisti, anche per ragioni di economicità ed 
efficienza del lavoro degli uffici, di conferire l’incarico in oggetto con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, senza ricorso al mercato elettronico, alla ditta Maggioli 
Spa con sede in Santarcangelo di Romagna che si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura in 
oggetto; 
 
Considerato, altresì, che è necessario che questo Ente, per la regolarizzazione della fatturazione a 
carico del Poligrafico dello Stato, in qualità di stazione appaltante, comunichi alla suddetta il  
conferimento dell’incarico alla ditta individuata completo del codice CIG B180F6022C appositamente 
richiesto; 
 
Rilevato che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non vi 
sono imputazioni di spesa a carico del bilancio dell’ente, in quanto la spesa è a totale carico dello Stato 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



ai sensi dell'art.17,  comma 3, della legge 23.04.1976 , n.136; 
 
Visti:  

 il D. Lgs. 267/2000;  
 il D. Lgs. 36/2023; 
 i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 di nomina dei titolari di posizione 

organizzativa;  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’incarico per la fornitura dei manifesti recanti 
le liste dei candidati, nonché i manifesti dei Consiglieri proclamati eletti relativi alle elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Pisogne dell'8-9 giugno 2014 alla società 
Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, codice fiscale 
06188330150, partita Iva 020664004052.  
 

2. Di dare atto che:  
- il codice CIG B180F6022C è relativo alla fornitura dei manifesti di pubblicazione in oggetto;  
- la spesa relativa, ai sensi dell'art.17 della legge 23.04.1976 n.136, è posta a 
- totale carico dello Stato; 
-  la fattura della presente fornitura sarà emessa direttamente a carico dell’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato Spa (codice fatturazione X46AXNR) che provvederà al relativo pagamento;  
- la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non vi sono 

imputazioni di spesa a carico del bilancio dell’ente, pertanto, diventerà esecutiva all’atto della 
sua sottoscrizione.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 


